

KUJER WILENSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 222 (1269)

Wykoszlawienie słusznej zasady.

P. Władysław Studnicki publikuje w „Słowie” streszczenie swego projektu „konstytucji decentralistycznej”, poprzedziliśmy go wstępem, w którym podaje ogólne założenia i motyw. Część projektu wczoraj ogłoszona zawiera bardzo ciekawą koncepcję podziału Polski na poszczególne kraje.

Dyskusja dotychczas prowadzona w prasie na temat reformy konstytucji obraca się wyłącznie niemal około kwestii wzajemnego stosunku do siebie naczelnych władz państwa: Prezydenta, Rządu i Sejmu, sposobu ich powoływania oraz kompetencji. Literatura tego przedmiotu powiększa się coraz bardziej, jakkolwiek w powodzi crastkowych przeważnie projektów trudno jest dopatrzeć się takiego, któryby miał szansę stanąć się punktem wyjścia dla spodziewanych obrad w Sejmie. Wielka rozbieżność ujawnionych dotąd koncepcji bynajmniej nie ułatwia wydobycia zdrowych złazien z obfitości błędów. Napięcie reformistycznego radykalizmu, które niedawno meczna było obserwowane, uległo, zdaje się, pewnemu osłabieniu i nie widać danych, mogących uzasadnić oczekiwanie wielkich sensacji w chwili kiedy kwestie konstytucyjne w sformułowanej postaci staną na porządku dziennym przyszłej sesji sejmowej.

Sprawa organizacji naczelnych władz państwa jest jednym z najważniejszych, wysoce aktualnych zagadnień naszego życia państwowego. Nie trzeba tego dowodzić, bo ogół świadomego społeczeństwa, z wyjątkiem może sfer ulęgalnych doktrynerskim formułkom, aż nado dobrze to sobie w przebiegu pierwszego dziesięciolecia niepodległego bytu uświadomić musiał. Jak dalece natomiast nasze obecnie obowiązujące normy konstytucyjne od biegną od tych, któreby mogły być uznane za zadawalające — na to pytanie odpowiedzi są nabyt rozbieżne, aby mezna było mówić o jakiegokolwiek ich syntezie, mającej realne widoki urzeczywistnienia w obecnych warunkach. Najsamprerw bowiem trzeba tu rozstrzygnąć pytanie czy defekty tkwią w normach konstytucyjnych, czy też w metodach i poziomach naszego życia politycznego. Sądymy, że wszelka reforma iść powinna przede wszystkim po linii ulepszenia metod współpracy, oraz podniesienia poziomu i aurytety w wzajemnego naczelnych organów państwa.

Jakie w tej materii propozycje stawia p. Wł. Studnicki niewiadomo jeszcze, gdyż dotycząca jej część projektu jeszcze się nie ukazała. Nie omawialiśmy dotąd całego szeregu innych projektów w tym zakresie, nie będziemy też świadomie oczekiwali koncepcji p. Wł. Studnickiego. Chodzi w tej chwili o inne zagadnienie — również konstytucyjne — które, zdaje się, pierwszy p. Wł. Studnicki porusza i rozwiązuje w sposób nowy i oryginalny. Jest nim reforma ustroju terytorjalnego państwa.

Pomimo, że w ostatnim roku słowo „regionalizm” — zresztą bardzo swoiście zinterpretowane w praktycznym zastosowaniu — stało się niezmiernie modnym w naszym polityczno-administracyjnym leksykonie, centralizm polityczny bezsprzecznie przeważa w nastawieniu myślowym nie tylko biurokracji od jej szczytów poczynając, ale również ogromnej większości naszych t. zw. sfer politycznych, tak lub inaczej oddziaływających na kształtowanie się stosunków wewnętrznych w Polsce. Objaw ten jest wynikiem z jednej strony młodości naszego bytu państwowego, z drugiej strony — nacjonalizmu, a raczej neo-nacjonalizmu, który, mimo wszelkie pozory, stanowi wciąż rdzeń politycznego myślenia społeczeństwa polskiego. Nasz obecny neo-nacjonalizm, jest już jednak formą bardziej łagodną od swego poprzednika, którego uważa za swego wroga i stanowi etap przejściowy w ewolucji nastrojów oddalających się stopniowo od klasycznego i anachronicznego nacjonalizmu narodowej demokracji i idącego ku szerszym i bardziej no-

woczesnym koncepcjom państwa. Prądy decentralistyczne w istotnym tego słowa znaczeniu są jeszcze w Polsce w stadium niemowlęctwa. Decentralizacja zarządu państwowego, łagodnie zaznaczona w konstytucji pozostała dotąd retorycznym zwrotem. Żaden ze znanych projektów reformy nie posiada tej sprawy znacznie nsprząd.

Projekt p. Wł. Studnickiego dlatego też zasługuje na uwagę, że czyni wyłom w tej jednomyślności co do unitaryzmu państwowego i stawia tezę, że „Polska winna być podzielona na poszczególne kraje, posiadające swe Sejmy krajowe oraz swe Rządy krajowe”. W uzasadnieniu podaje autor cały szereg b. trafnych uwag i dowodów słuszności swej tezy. „Słabość całości zależy od słabości poszczególnych części. Aby dojść do potęgi, co jest warunkiem utrzymania się jej w międzynarodowej walce o byt, winna rozwinąć siły umysłowe, siły materialne, siły polityczne wszystkich swych prowincji. Te zarodki wielkości, które bezpłodnie giną w centrum, będą rozwijały się na geniusz ogólnopństwowy, gdy prowincja uzyska pole do twórczości ekonomicznej, kulturalnej, artystycznej, administracyjnej”. Tym słowem przyklasnąć tylko należy.

Ale jakże wyobraża sobie p. Wł. Studnicki podział terytorjalny państwa na owe autonomiczne kraje? Tu spotyka nas, niestety, zawód. Pomimo, że p. Wł. Studnicki powołuje się na względy ekonomiczne, narodowe i geograficzne, projekt jego nie liczy się z najważniejszym względem: historycznym odrębnego rozwoju pewnych obszarów o wyraźnej, własnej fizjonomii gospodarczej i kulturalnej. Łączy więc ze sobą w jedną prowincję zachodnią część województwa białostockiego z wojew. wileńskim i nowogródzkim, zaś województwo wołyńskie z powiatami dawnej gub. radomskiej.

Już z tego przykładu widać, że autor dokonywa podziału na sposób t. zw. geografij wyborczej, troszcząc się przede wszystkim o cele polityczne, a mianowicie o zrównoważenie narodowości niepolskich w poszczególnych krajach przez element polski, a całą swoją koncepcję decentralistycznej Polski opiera na idei państwa narodowego. Powstaje pytanie jaką rolę w tem zdecentralizowanym państwie rezerwuje p. Wł. Studnicki narodowości niepolskim, które, pomimo jego mechaniki podziałowej, stanowić będą w niektórych krajach około połowy obywateli.

Możliwe są dwa rozwiązania: 1) niepolacy będą stale uprawiać opozycję zasadniczą albo 2) spolonizują się.

P. Wł. Studnicki jest zbyt wytrawnym politykiem, aby skazywać kraje i całe państwo na stałą walkę wewnętrzną na tle narodowościowym. Pozostaje więc drugie rozwiązanie, w które zdaje się wierzyć. Wniosek ten musi wywołać zdumienie. P. Wł. Studnicki w okresie zaborów był jednym z nielicznych choć nieugiętym wyznawcą zasady, że naród polski musi zdobyć swoją niepodległość. Na podstawie jego ówczesnych prac kształtowała się ta idea w umysłach młodzieży, której udziałem następnie było jej zrealizowanie. Wiara i cywilna odwaga, z jaką rzucał on wzmartwiałe społeczeństwo hasła niepodległości, były ówczesnym źródłem dla niejednego z nas, otoczonego w rosyjskim zaborze atmosferą zupełnej rezygnacji z odzyskania niepodległego bytu. Dlatego więc teraz p. Wł. Studnicki odmawia innym narodom tych samych dążeń, tej samej wiary, z której czerpał energię do swej niezłomnej propagandy? Czyżby nie rozumiał, że ta sama idea, w imię której walczył, nie jest jedynie własnością narodu polskiego, że jest ona własnością każdego narodu, który dochodzi do poczucia własnej samowiedzy narodowej, że jest ona naturalnym zakończeniem procesu odradzania się narodów, procesu, który już przeszedł do Azji, ale i w Europie pozostał jeszcze swoje arjerwardy.

Zakończenie tego procesu na Wscho-

Klasa gry fortepianowej
przy Konserwatorium Muzycznym w Wilnie pod kierownictwem zn. komitego pianisty
JÓZEFA ŚLIWIŃSKIEGO
Początek lekcji dnia 31 października. 3733-1
Przyjmowanie zapisów trwa nadal w Sekretariacie Konserwatorium od godz. 5—7 popoł. (Dominikańska 5).

Zatarg polsko-litewski a Łotwa.
KOWNO, 27.IX. (Pat.) „Rytas” zamieszcza wywiad z ministrem spraw zagranicznych Łotwy Balodisem, który porusza także sprawę konfliktu polsko-litewskiego. „Nie chcemy się mieszać do sporu polsko-litewskiego w sprawie Wilna—oświadczył min. Balodis. Bronimy tylko własnych interesów, biorąc za podstawę grudniową uchwałę Rady Ligi Narodów, w której Litwa wyrzekła się wojny z Polską i obiecała uroczystie powiązać z nią normalne stosunki bez peruszania spraw polskich. Opinia publiczna Łotwy domaga się jednogłośnie otwarcia komunikacji na linii kolejowej Libawo-Romnieńskiej. Z powodu zamknięcia tej kolei cierpi cała Łotwa, upadają jej porty, w szczególności Libawa.

Związek państw bałtyckich jest w conditio fine ich rozwoju. Niestety jednak spór polsko-litewski szkodzi zorganizowaniu tego związku. Łotwa nie traci jednak nadziei, że spór ten będzie zlikwidowany na warunkach możliwych do przyjęcia przez obie strony”.

Uchwały Rady Ministrów.
WARSZAWA, 27. IX. (Pat.) Dnia 27 b. m. o godz. 16-e odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów prof. Kazimierza Bartla posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem m. i. powzięto decyzję w sprawie utworzenia komisji dla usprawnienia administracji publicznej. Komisja taka utworzona będzie przy prezese Rady Ministrów. Do zadań jej należyć będzie opracowywanie planów usprawnienia administracji publicznej, a) pod względem organizacji i zakresu działania, b) w dziedzinie metod pracy w urzędach, c) w zakresie systemu kształcenia personelu urzędniczego orsz stajęj polityki personal-

Sprawa ewakuacji Nadrenji.
Stanowisko Niemiec.

BERLIN, 27.IX. (Pat.) Local Anzeiger donosi z powołaniem się na miarodajne informacje, że koła rządowe niemieckie pomimo zainteresowania w doprowadzeniu do jaknajwcześniejszego rozwiązania sprawy ewakuacji i reparacji uważają za wskazane w oczekiwanych rokowaniach w tej sprawie zachować jaknajwiększą ostrożność i rezerwę. Tłumaczy się to — jak twierdzi dziennik — w pierwszym rzędzie tą okolicznością, że Niemcy zgry już w swój rachunek polityczny wstawić muszą jako pozycje najważniejszą stanowisko, jakie zajmie Ameryka w sprawie problemu reparacyjnego, i od tego stanowiska uzależnić muszą dalsze swoje kroki.

W myśl tego stanowiska wszelkie ewentualne propozycje ze strony przeciwej rząd niemiecki przyjmie z wielką ostrożnością, unikając możliwych podejrzeń, jakoby Niemcy pozwalały się wciągać do jakiegóż frontu antyamerykańskiego.

Stanowisko Belgii.
BRUKSELA, 27.IX. (Pat.) W kołach miarodajnych w sprawie wcześniejszej ewakuacji Nadrenji doprowadzły do ewakuacji drugiej strefy przed dnem 10 stycznia 1930 roku t. j. datą określoną przez traktat wersalski, Belgia brałaby w dalszym ciągu udział w okupacji trzeciej strefy.

Szczegóły wybuchu prochowni w Melilli.

MELILLA (w Tangerze), 27.IX. (Pat.) Straszliwy wybuch, który nastąpił onegdaj w prochowni miał miejsce późnym wieczorem w chwili, gdy publiczność opuszczała teatru po skończonych przedstawieniach. Na horyzoncie ukazał się snop płomieni, poczem posłyszano straszliwy huk i wstrząsanie. Szczątki szyb, komarów, dachów, zaczęły spadać na tłumy, które w poplociu uciekały przysypując, że nastąpiło trzęsienie ziemi. Ze zburzonych i napół zagrzebanych ziemi baraków dochodziły okropne krzyki.

Cały budynek prochowni został zburzony, a na jego miejscu pojawił się olbrzymi lejek. Zupelna ciemność powiększała jeszcze grozę położenia utrudniając akcję ratunkową. Przy świetle pochodni wydobyto z pod gruzów 30 trupów osób cywilnych, pomiędzy którymi znajdowały się kobiety i dzieci. Wśród zabitych znalazły się cate rodziny, które zginęły.

Według oświadczenia generała San Jurlo liczba osób, która odniosła rany w czasie wybuchu dochoodzi do 215. Z pod gruzów ciągle jeszcze są wydobywane zwłoki ofiar. Pomiędzy ranymi znaleziono pewnego człowieka napół zmiażdżonego przez spadającą belkę, obok niego zaś trupy jego czworoga dzieci. Większość ofiar zginęła pod olbrzymimi blokami kamieni, które sila wybuchu wyrwała z muru fortu.

Według ostatnich doniesień liczba zabitych w czasie wybuchu wynosi 57 osób, kilka gmachów doznało poważnych uszkodzeń.

OSTRZEŻENIE
Podający się za mechanika naszej firmy ANTONI KRAWCZUN pracownikiem naszym nie jest, o czem zawiadamiamy posiadaczy maszyn biurowych.
Towarzystwo Przemysłowo Handlowe „BLOCK-BRUN”, Sp. Akc. Oddział w Wilnie.

UWAGA!
Związek Prac. Inst. Użyty. Publicznej Sekcja Kino-Teatrów zawiadamia, że z dniem 28-IX r. b. rozpoczął się bojkot kina „Wanda” Wielka 30.
3232

Dr. E. GLOBUS
(chor. skórne i wener.)
Powroćl. 3242-1

Dzień polityczny.
Dnia 27-go września o godzinie 1 m. 45 popołudniu przybył do pałacu prezydium Rady Ministrów poseł włoski Maioni w towarzystwie sekretarza poselstwa Rulliego, celem wczerecia p. prezesa Rady Ministrów profesorowi Kazimierzowi Bartłowi wielkiego krzyża orsz wielkiej wstęgi orderu św. Maurycego i Łazarza.

P. premier przyjął posła włoskiego w otoczeniu szefa protokołu dyplomatycznego Karola Romera i sekretarzy. Jednocześnie z insygnjami orderu, wygłoszwszy przemówienie, poseł Maioni wręczył p. prezesa Rady Ministrów list własnoręcznie prezesa Rady Ministrów Mussoliniego treści następującej:

„Panie Prezese: Mam zaszczyt donieść Waszej Ekscelencji, że Jego Król. Mość na moja propozycję raczył manować Pana kawalerem wielkiego krzyża orsz wielkiej wstęgi orderu św. Maurycego i Łazarza. Jednocześnie przesyłam Waszej Ekscelencji odnośny dyplom i załączony formularz wraz z odznakami orderu i korzystając z okazji proszę Pana Prezesa o przyjęcie wyrazów mego głębokiego poważania. (Podpisał): Mussolini.

Po uroczystości odbyło się w apartamentach p. prezesa Rady Ministrów sńiadanie na cześć posła Maioniego.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów powzięto m. i. uchwałę podniesienia kapitału zakładowego Banku Rolnego o 30 milionów złotych. Odpowiednie kredyty uchwalone będą w dodatkowej ustawie budżetowej.

Po posiedzeniu Rady Ministrów odbyło się posiedzenie rady gabinetowej, które trwało do godz. 11 m. 30 w nocy.

W dniach od 25—27 b. m. bawił w Hamburgu poseł Rzeczypospolitej w Berlinie p. Roman Kuoll w celu zapoznania się z działalnością tujszego konsulatu Rzeczypospolitej i kolonij polską.

Wczoraj cbał urządowanie po powrocie z urlopu podsekretarz stanu w Ministerstwie Reform Rolnych p. Józef Redwan.

Zjazd literatów w Wilnie.
Z inicjatywy Związku Zawodowego Literatów Polskich w Wilnie odbędzie się zjazd literatów z całej Polski w pierwszych dniach listopada w Wilnie. Dotychczas zgłosiło udział w jeździe 6 związków literackich z Warszawy, Łwowa i Poznania.

Program zjazdu przewiduje obrady, zwiedzenie Wilna i okolic, przyjęcia reprezentacyjne, oraz wspólne wystąpienie uczestników na publicznej akademii i w audycjach radiowych. Zjazd zapowiada się licznie.
Kronika telegraficzna.
= Przylecieli wczoraj do Łwowa dwaj wojskowi lotnicy rumuńscy.
= Lotnicy rumuńscy kapitan pilot obserwator Stubliu i porucznik pilot Romanescu, którzy przylecieli wczoraj do Łwowa w drodze z Bukaresztu do Warszawy, odlecają dziś w godzinach przedpołudniowych do Warszawy.
= Nota Stanów Zjdn. w sprawie francusko-angielskiego uktauu morskiego złożona będzie dziś w francuskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych.
= 2600 delegatów, pomiędzy którymi znajdowało się 80 członków z Izby Gmin, jak donosi się z Londynu wzięło udział w dorocznej konferencji partij konserwatywnej, która została otwarta dziś rano w Great Jarmouth.
= Prace przy usuwaniu gruzów spalonego teatru Nowadades w Madrycie trwają nadal. Dwie osoby z p.śród rannych ofiar wypadku zmarły.
= Zaprzezenie. Francuskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych demantuje formalnie wiadomość podaną przez „Izwestija” o rzekomej tejnem porozumieniu wojskowym francusko-angielskim. Żadne inne porozumienie poza kompromisem morskim nie zostało zawarte pomiędzy Francją a Anglią.

zacznie się zwycięstwo tej jej nowej przyszłej idei państwowej.
Tendencje p. Wł. Studnickiego, które przetrzerają z jego projektu, a których istotą jest wchłonienie przez żywioł polski kamwałków organizmów narodowych, pozostałych w swej większości w dziejowego współzawodnika, nie ochraniają nas od jego agresywności, a jednocześnie kierują w jego stronę sympatie i nadzieje tych, którzy swej odrębności narodowej i nieodłącznym od niej aspiracjom pozostaną wierni.
Na takich przesłankach oparta decentralizacja Polski nie jest krokiem naprzód. Skutkiem jej będzie raczej intensyfikacja walk i antagonizmów narodowościowych przez to, że uzyskują one do swej dyspozycji nowe środki i nowe okaze. Tylko taka decentralizacja może przynieść korzyść państwu, która zaspakajając odrębne interesy poszczególnych jego obszarów uwzględni w dostatecznym stopniu potrzeby grup narodowych na nich zamieszkających i przez konstruktywną politykę łączenia ich dążeń z ideją państwową stworzy z biegiem czasu podstawy do realizacji koncepcji federalcyjnej—tego klucza do ostatecznego zwycięstwa w naszym historycznym współzawodnictwie z Rosją.
Testis.

Życie gospodarcze.

Czy groźny jest dla Polski ujemny bilans handlowy i płatniczy.

Odpowiedź na to pytanie powinna dać nasza polityka gospodarcza, a także nasze społeczeństwo.

Powszechnie dziś wiadomo, że w latach powojennych handel zagraniczny tylko w 1922 i 1926 roku dawał przewyżki wywozu nad przywozem (79 i 410 franków złotych). Inne zaś lata, a także rok bieżący dają bilans ujemny.

Jakże odnosi się do tej sprawy jeden z najlepszych znawców naszej gospodarki senator Hipolit Gliwic.

Na bilans płatniczy składają się u nas po stronie przychodu to zn. przewyżki dochodu nad wydatkami tylko przekazy emigrantów, oraz tranzyt za towary.

Jeżeli jednak przyjrzymy się bilansowi handlowemu z okresu pomajowego, okaże się, że 30 proc. importu stanowią w 1927 r. materiały służące do dalszej przerobki fabrycznej czy hutniczej — bawełna, wełna, skóry, szmelc, ruda cynkowa, przędza wełna i bawełna.

Jeżeli jednak przyjrzymy się bilansowi handlowemu z okresu pomajowego, okaże się, że 30 proc. importu stanowią w 1927 r. materiały służące do dalszej przerobki fabrycznej czy hutniczej — bawełna, wełna, skóry, szmelc, ruda cynkowa, przędza wełna i bawełna.

Wyniki zjazdu kupców żydowskich.

Jak już podaliśmy w numerze wczorajszym, w dniu 26 b. m. obradował w Wilnie zjazd kupców żydowskich z terenu województw: wileńskiego, nowogródzkiego, białostockiego i poleskiego.

1) Zjazd Kupców i Przemysłowców Żydów z województw wileńskiego, białostockiego, nowogródzkiego i poleskiego odbyły w Wilnie w dniu 26 b. m. uchwały: iść do wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie wspólnie z kupcami i przemysłowcami polskimi na zasadach ustalonego parytetu (30 mandatów otrzymują kupcy i przemysłowcy chrześcijanie i 30 mandatów Żydy).

3) Powołać komisję w składzie: p. p. Ad. Gordona, M. Zaśnyszura i M. Tauba (woj. wileńskie), p. Szwillfa (woj. białostockie) i p. Porzerzyńskiego (woj. poleskie).

Wyżej wymienioną komisję upowaznia się do przeprowadzenia wszystkich uchwał dotyczących wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej.

KRONIKA KRAJOWA.

— Zakaz wywozu nieobrobionego drzewa. Wobec stwierdzenia braku surow-

to są zagadnienia wielkiej polityki i całkiem innych kompetencji.

Zasię dla oka artysty? Zapewne, że Gdynia nie wytrzyma sobie z dnia na dzień Marienkirche, ani Artushofu, pewnie, że nie wybuduje z dnia na dzień Langmarktu, ani Frauentor'u.

Co też to my potrafimy! Krytykującym sposobem rozbudowy Gdyni, a zamykającym oczy na rozpęd i rozmach z niej tryskającej chciałoby się odpowiedzieć starem francuskim przysłowiem: „La critique est aisée, l'art est difficile”.

Po drugiej stronie wojkowego portu wrzyna się w morze cypel Osciwyki. Ten sam, na którym przyszło się Żeromskiemu praszowiańskie grodziszczce, przez zbrojnych Jutów zleniacza, w zimową noc, napadnięte. Jest tu bardzo stary kościółek, jeden z najstarszych na Pomorzcu, a dokoła niego skromny cmentarz wilejski, gdzie spią niezliczone pokolenia kaszubów. Czyś to tu bardzo i kwiecień. Na płytach grobowych czyta się dziwne imiona, jakby z Nibelungów wyjęte.

ów zagranicznych, a obecnie równoważą bilans, dzięki sumom przesyłanym macierzy przez zamorskich i francuskich emigrantów.

Autor nie pociesza nas bynajmniej, aby niedobory naszego bilansu były zjawiskiem przejściowym. Przeciwnie będą one trwały jeszcze szereg lat. I wobec tego trzeba szukać środków dla pokrycia strat. Środkiem jedynym jest rozwój przemysłu, a możliwość tego rozwoju w przyspieszonym tempie dać mogą jedynie kapitały zagraniczne inwestowane w Polsce.

Co do kolejności inwestycji, które podniosą dobrobyt i stworzą warunki dla rozwoju przemysłu układa je autor następująco. Meljoracje rolne, które zwiększą popyt na maszyny i narzędzia rolnicze, nawozy pomocnicze i t. p. oraz dobrobyt i konsumpcję ludności rolnej.

Autor zatem nietylko się nie obawia dopływu kapitału zagranicznego, ale żąda, aby polityka gospodarcza Polski zniósła wszelkie taryfy hamujące jego dopływ przygotowała się na wysokie koszty (procenty) i narazie bilanse ujemne wyrównywała kapitałem obcym.

Dr. Z. Daszyńska-Golińska.
Senator.

ów w tartakach, co pociąga za sobą przerwanie pracy i wzmoczenie bezrobocia, odcisnę na rynku wydawać zakaz wywozu drzewa nieobrobionego zagranicę.

Komisja ministerjalna bada gospodarkę Wil. Dyrekcji Kolejowej.

Onegdaj przybyła do Wilna specjalna komisja ministerjalna z głównym Inspektorem Ministerstwa Komunikacji Inż. Fiałkowskiem na czele, która przystąpiła do zbadania gospodarki Wil. Dyrekcji Kolejowej.

Bezprzeladunkowa komunikacja towarowa z Rosją Sowiecką.

Jak się dowiadujemy, w wyniku polsko-sowieckiej konferencji kolejowych — jeszcze w roku bieżącym zawarta zostanie konwencja, która pozwoli na bezprzeladunkową komunikację towarową z Rosją Sowiecką.

Wkrótce klasyczny film

„Synowie Pustyni“

(Bean Sabreur)

odpowiedź na „BRATERSTWO KRWI“

3234

w kinie „POLONJA“.

Wieści i obrazki z kraju.

Po zerwaniu tamy pod Bezdanami.

Zabezpieczenie toru kolejowego na przyszłość.

W numerze poprzednim podaliśmy wiadomość o ponownym zerwaniu tam na stawach należących do p. pośta Kościółkowskiego. Obecnie po uzyskaniu bliższych informacji jesteśmy w możności podać nieco szczegółów.

Po wypadku wylewu stawów, jaki miał miejsce w lipcu r. b. zarząd majątku rozpoczął prace nad wzmocnieniem tam, zwłaszcza tawy głównej przy dolnym stawie. Przystąpiono do podmurowywania tej tawy i w celu ułatwienia sobie robót zbudowano prowizoryczne wzmocnienie. Padające od kilku dni deszcze przyczyniły się znacznie do podniesienia się poziomu wody i w rezultacie silniejszego naporu wód w jędra miejsc powstała szczelina.

Odkrycie sekty zбочeńców seksualnych nad granicą.

Tajemnicza kapliczka.

Onegdaj u zbiegu granic województwa wileńskiego i nowogródzkiego dokonano rewelacyjnego odkrycia. Oto władze K. O. P-u przeprowadzając lustrację odcinków granicznych koło Wielkich Hutor natknęły się na ukrytą w pobliżu wsi Propitówka w lesie jakąś tajemniczą, o dziwacznej budowie kapliczkę otoczoną naokoło przez miejscowych chłopów, którzy na widok zbliżających się żołnierzy rozprzeczli się na wsze strony.

Rytuał na tle seksualnym.

Wszystkie okoliczne wsie należały do sekty religijnej, której twórcą był paroch Kamiejew, przybyły tu przed dwoma laty z Podola. Kamiejew chodząc od wsi do wsi, od chaty do chaty, głosił wszędzie nową religię, w której Bogiem jest księżyc oraz nigdy niegasnący znicz.

Bożkiem — czerwony księżyc.

W ciągu tych 2 lat Kamiejew wybudował w wspomnianym wyżej lesie kaplicę, w której codziennie odprawia coś w rodzaju modłów. Na ołtarzu w kapliczce pali się nigdy nie gasnący znicz, którego płomień nadają szczególnego wyrazu zawieszonemu u góry, pomalowanemu na czerwono księżycowi — symbolowi wiary wyznawców sekty.

Klasztor sekty.

Prorok podolski na ten jednak nie porzastał. Wybudował z wsią klasztor, do którego mogły wstępować tylko młodzi ludzie obojga płci. Mieszkańcy tego klasztoru obowiązani są do uprawiania różnych na tle seksualnym praktyk, które według dogmatów dziwacznej sekty są warunkiem oczyszczenia się z grzechów wobec bożka księżycy i przyswiciającego mu znicza.

Aresztowanie podolskiego proroka.

Ponieważ zasady, na jakich opierała się sekta podolskiego proroka, godzą w moralność publiczną, musiał on onegdaj opuścić swój klasztor i zamieszkać w innym klasztorze, któremu na imię więzieniec. (x)

Wstrząsająca tragedia na tle zdrady małżeńskiej.

Przed kilku dniami na terenie gminy rubieżowskiej pow. wotołyńskiego we wsi Malkiewicz rozegrała się wstrząsająca na tle zdrady małżeńskiej tragedia. Niejaki Piotr Derasow powróciłszy do domu po odslużeniu służby wojskowej, przekonany się, iż żona jego utrzymuje z zamożnym gospodarzem tejże wsi niejakiem Kojanem stosunki, których owocem było dziecko.

Dopiero onegdaj mieszkańcy okolicznej wsi znaleźli w pobliższym lesie wiszącego na drzewie mężczyznę. Powiadomione o tem władze bezpieczeństwa po przeprowadzeniu dochodzenia ustalili, iż był to właśnie Derasow, który po dokonaniu swych szalonych czynów, sam popełnił samobójstwo.

Ujęcie oszusta i szpiega oddawna poszukiwanego.

Onegdaj na skutek listów gonczych, władze bezpieczeństwa ujęły w rejonie Filipowa na pograniczu polsko-sowieckim oddawna poszukiwanego przestępcę niejakiemu Darskiemu, który ukrywał się pod wielu przybranymi nazwiskami. Darski przy badaniu wstępem podał się za oficera. Oskarżony jest on o cały szereg oszustw i nadużyć, jak również o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych.

Krwawe porachunki procesujących się o ziemię wieśniaków.

Wczoraj w Jaszunach w Sądzie Pokoju rozpatrywana była sprawa o ziemię, do której pretendowali mieszkańcy wsi Birkjany Józef Rynkiewicz i Wincenty Wojtkiewicz a z drugiej strony Michał Jackiewicz. Wyrok wypadł na korzyść Jackiewicza co tak podziętało na Rynkiewicza i Wojtkiewicza, że wracając do domu zaraz tuż mimo miasteczka napadli na Jackiewicza i zadali mu szereg ciężkich ran. Zbitego do nieprzytomności odwieziono do szpitala w Białym Dworze w stanie zupełnie bezradnym. Sprawcy zbiegli. (x)

KRONIKA POSTAWSKA.

— Wiłmanie do kasy pocztowej w Wilkołacie. Wczoraj w godzinach popołudniowych w Wilkołacie powiatu postawskiego dokonano włamania do tamtejszego urzędu pocztowego w celu ograbienia kasy, w której w mniemaniu rabusiów miała się znajdować większa suma pieniędzy. Włamywacze wybrali czas, kiedy w urzędzie nikogo nie było i już mieli otworzyć kase, gdy zauważył ich woźny, który wszczął alarm. W pościgu jeden ze sprawców został ujęty. W trakcie jednak odprowadzania go do policji — zdolał zbiec.

KRONIKA CZYŻEWSKA.

— Czyżewo padło ofiarą oszustów. Całe miasteczko Czyżewo położone na granicy województwa wileńskiego i nowogródzkiego w pow. lidzkim padło ofiarą oszustów z Wilna, którzy masowo przyjmowali zamówienia na portrety, których w rezultacie nie wykonali. Mieszkańcy Czyżewa nie mieli u siebie fotografa i chcieli więc skorzystać z okazji i sfotografować się. Widać jednak, że nie sądnym im było pozostawić swoje podobizny dla potężności. (x)

KRONIKA OPESKA.

— Subsydjam rządowe na odbudowę kościoła w Opsie. Ministerstwo Wyznań Rel. i Ośw. Publ. na wniosek p. wojewody wileńskiego asygnowało 5.000 złotych na odbudowę spalonego kościoła w Opsie.

RADJO dla szerokiej mas ludowych.
Nowy sposób budowania tanich aparatów głośnikowych.
4 lampowy aparat Zł. 150.—
przy pomocy agregatu 3230/11735-1
Simplex - Kompakt
Szczegółowe oferty po nadesłaniu 50 gr. znaczkami pocztowymi.
Zjednoczone Towarzystwo Handlowe
Warszawa, Zielna 46. Tel. 258-68.

KRONIKA CHOCIEŃCZYCKA.

— Bilans roku pracy Rady Gminnej. Kiedy w roku 1927 rozwiązanie zostały Rady Gminne, niektórzy gminiaczy starali się dowiedzieć, że to odświeżenie organów samorządu gminnego może przynieść niepowrotne straty, w najlepszym zaś wypadku z organów tych zrobi się instytucja śpiąca, pozbawiona wszelkiej inicjatywy i zrozumienia dla sprawy społecznej. Szczególnie wielkie niebezpieczeństwo miało zagrażać samorządowi tu u nas w województwach wschodnich, gdzie stosunki narodowościowe, religijne i polityczne są tak skomplikowane.

— Rada Gminna gminy chościeńczycyckiej pomimo dość trudnych warunków wytrzymała, że potrafi dbać o dobro swoich gminniaków.

Sprawozdanie poniższe, aczkolwiek nie jest imponujące, to jednak świadczy, że Rada Gminna nie była instytucją śpiącą. W okresie rocznym t. j. od 6. VIII. 1927 r. do 13. VIII. 1928 roku odbyła ona 15 posiedzeń, na których zostały powzięte 104 uchwały, zmierzające do podniesienia stanu kulturalnego, gospodarczego i zdrowotnego swoich gminniaków.

Nie bawiąc się w politykę i nie zatrudniając atmosfery jadem partijnictwa, Rada Gminna starała się wnikać we wszystkie dziedziny życia i w miarę możliwości usuwać wszelkie bolączki ludności.

1. Uchwalono wybudować 2 klas. szkołę w Karpowiczach, ponieważ mieści się ona w lokalu zupełnie nieodpowiednim.

2. Postanowiono wybudować lazareto gminną w Chocieńcach, gdyż dotychczas miasteczko takowej nie posiadało.

3. Uchwalono zorganizować w każdym większym osiedlu pogotowie przeciwpożarowe i zaopatrzyć je w niezbędniejszy sprzęt pożarniczy.

4. Uchwalono przeprowadzić głosowanie, oraz dołożyć wszelkich starań ażeby mieszkańcy gminy uchwalili całkowity zakaz sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy.

5. Dla podniesienia sprawności miejscowej Straży Ogniowej, w drodze odpowiedniej uchwały zapewniono środki przewozowe dla takowej. Niektóre z tych uchwał już zostały wykonane, niektóre zaś są w toku wykonania.

Przy uchwaleniu preliminarza budżetowego na rok 1928 — 29 Rada Gminna także wykazała dużo zrozumienia dla sprawy społecznej. Świadczą o tem sumy prelimitowane w budżecie na cele kulturalne, oświatowe, bezpieczeństwa publicznego i t. p., z których większe są następujące: na kursy kroju i szycia w Chocieńcach 1500 zł., na Straż Pożarną 1000 zł., na przysposobienie wojskowe W. F. 300 zł. i na L. O. P. 100 zł.

Ponadto na szkolnictwo powszechne uchwalono przeszło 10.000 zł. co stanowi około 30 proc. ogólnej sumy budżetu.

Dla charakterystyki należy dodać, że Rada Gminna postanowiła także zapisać gminę chościeńczycycką na członka wspierającego Koła Przyjaciół Akademika.

J. M.

KRONIKA GŁĘBOCKA.

— 97 spraw zakonspirowanego gorzelnictwa. Onegdaj Sąd Okręgowy w Wilnie na sesji wyjazdowej w Głębockiem rozpatrywał sprawę potajemnego gorzelnictwa. Na wokandy figurowało 97 spraw tego rodzaju. Oskarżeni ukarani zostali więzieniem od 14 dni do 6 miesięcy, z zamianą kary więzienia na grzywnę w wysokości od 100 do 1000 zł.

KRONIKA ŚWIECICAŃSKA.

— Budowa gmachu sądu i gimnazjum. Sprawa budowy w Świecianach gmachu Sądu Grodzkiego i gimnazjum postąpiła znacznie naprzód. Dyrekcja Robót Publ. czynnych opracowała już szczegóły i ogłosiła przetargi na budowę której odbędzie się 1 października w lokalu Dyrekcji.

KRONIKA BRASŁAWSKA.

— Nowy gmach starostwa. W Brasławiu stanie nowy gmach starostwa. Odpowiednie fundusze już wyasygnowano i wstępne roboty będą wkrótce podjęte. (x)

Z POGRANICZA.

— Ruch graniczny. W ubiegłym tygodniu na podstawie dorocznie wydanych przepustek granicy polsko-litewskiej przekroczyło 1260 osób, przeprowadzając około 1000 sztuk żywego inwentarza. Ujęcie spekulanciów. Przedwczoraj na pograniczu polsko-sowieckim w rejonie Wleńca patrol K. O. P-u aresztowała 9 kupców, którzy trudnili się przemycańcem przez granicę zbuża i inną spekulacją.

Piątek 28 września.

Bez: Wacława Kr. Inter: Michała Arch.

METEOROLOGICZNA

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 26 IX. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 763.

URZĘDOWA

Podziękowanie p. Marszałka dla pracowników samorządowych. Szef Gabinetu Ministra Spraw Wojskowych p. Marszałka Piłsudskiego nadesłał na ręce p. wojewody...

SPRAWY PRASOWE

Ilustrowana Książka Pamiętowa po Pierwszych Targach Północnych. Kierownik działu propagandowo-prasowego Targów Północnych red. B. W. Świecki...

Książka ukaże się w druku w drugiej połowie października r. b. i zakresie swym obejmie szereg fachowych artykułów wywiadów i autobiografii...

ADMINISTRACYJNA

W obronie chorych koni. Dla skutecznego zwalczania zniechęca się nad chorymi koniami używanymi do pracy...

MIEJSKA

Pokaz gazowy. Zarząd Komitetu Wojewódzkiego Wileńskiego L. O. P. P. komunikuje, że przy współdziałaniu wojska...

Wycieczki Samorządowe na Wystawę Regionalną. W dniu 28 i 29 b. m. przybywają do Wilna w celu zwiedzenia Wystawy Regionalnej wycieczki pracowników samorządowych...

nyh dyrekcji kolejowych. Konferencja ma na celu podniesienie sprawności przewozowej na polskich kolejach państwowych.

SPRAWY ROBOTNICZE

Sekcja Kina-Teatrów Zw. Frac. Inst. Uł. Publ. podaje do ogólnej wiadomości, że z powodu nie załatwienia konfliktu w kinie 'Wanda'...

SPRAWY ŻYDOWSKIE

Zrzeczenie się z członkostwa zarządnicy żydowskiej. Jakób Szeskin członek zarządu gminy żydowskiej nadesłał do gminy pismo...

RÓŻNE

Koło Wileńskie Rodz. Wojsk. zawiadamia swe członkinie, że w ostatnich dniach rozpoczęło swą działalność.

Wszelkich informacji co do organizujących się kursów robot, kilimkarstwa, zakładania przedszkoli i t. d. udzieli się sekretariatu Koła w Kasynie Garnizonowym...

Następcza legalizacja narzędzi mierniczych. W roku bieżącym podlegają następczej legalizacji stosowane w obrocie publicznym narzędzia miernicze...

Przedsiębiorstwa, znajdujące się na terenie Komisariatu II i III m. Wilna, winny zgłosić wymienione narzędzia do legalizacji w terminie od 1-go do 31-go października...

Teatr i muzyka. Reduta. Zespół Reduty w porozumieniu z p. kuratorem tut. Okręgu Szkolnego, urzędującym w bieżącym roku szkolnym...

Teatr polski (sala 'Lutnia'). Pieniędzy na ulicy? sztuka R. Baranera i R. Oesterlechera...

raz pierwszy w Teatrze Polskim; zainteresowanie sztuką, sądząc z ruchu przy kasie zamawian, jest niezwykle.

Przedstawienia dla młodzieży szkolnej. W sobotę o godz. 5 pp. i w niedzielę o godz. 3 popoł. odbędzie się w Teatrze Polskim dwa widowiska specjalnie dla młodzieży szkolnej...

ŻYDOWSKI TEATR 'NOWOŚCI'

Starostwo Grodzkie zezwoliło na urządzenie w sali 'Palace' przy ul. Wielkiej teatru żydowskiego 'Nowości'...

DRUGI KONCERT CLAUDIO ARRAU

Wobec niezwyklego powodzenia, jakie osiągnął pierwszy koncert znakomitego pianisty Claudio Arrau...

Radjo

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 435 mtr. PIĄTEK, dnia 28 września 1928 r.

13.00-13.10: Transmisja z Warszawy: Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie; komunikat meteorologiczny...

Na wileńskim bruku

Samobójstwo w hotelu Popowa. Ojciec dwójki dzieci z rodziny z wyjątkiem córki zmarł, w wyniku czego jego żona z wyjątkiem córki została samobójcą...

Aresztowanie dolinarza. Ulice Żydowska, Rudnicka i sąsiednie ze względu na wzmożony ruch wozów i wyładowywanie towarów...

palto i sznurowane buciki czarne, czapkę sportową szarą.

Polak kreszczyń. Bronisława Bryl, Pożarna 5, znalazła w dn. 25 b. m. około bramy Nr 24 przy ul. Zawalnej podrzutka pięciomiesięcznego dziecka...

Poszedł na wycieczkę i przypadek. W dn. 23 b. m. zaginął Tomasz Rutkowski, zam. Jagiellońska 6...

Cruła matka. Teofila Mierzejewska zameldowała o zaginięciu Emilji Czobak przed pięcioma tygodniami...

SPORT

LEKKA ATLETYKA

Zgłoszenia do dziesiątego obaju o mistrzostwo Polski.

Do Wil. Okr. Związku Lekkiej Atletyki napyły już zgłoszenia do dziesiątego obaju o mistrzostwo Polski...

W Warszawie zgłosił kpt. Dobrowolskiego, Wł. S. warszawski zgłosił kpt. Dobrowolskiego, Wł. S. warszawski...

Skład reprezentacji Warszawy na mecz lekkoatlet. Warszawa-Wilno.

Warszawski Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki ustalił następujący skład reprezentacji Warszawy na mecz lekkoatlet. Warszawa-Wilno...

Przesunięcie terminu zawodów strzeleckich. Komisja organizacyjna trzech narodowych zawodów strzeleckich postanowiła przesunąć termin zawodów...

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze. Przed kilku dniami w poczynym piśmie Szanownego Pana ukazała się wiadomość p. H.

Przed kilku dniami w poczynym piśmie Szanownego Pana ukazała się wiadomość p. H. o samobójstwie w hotelu Popowa...

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy. SALA MIEJSKA (Ostrobramska 5)

Od dnia 28 do września do dnia 1 października 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: Czyje dziecko...

KINO-TEATR 'HELIOS' Wileńska 38.

Największa najnowsza sensacja doby obecnej. Film, który podbił wszystkie umysły i serca. 'Wiera Mircewa'...

KINO 'POLONIA' Mickiewicza 22.

Dziś GENJALNE ARCYDZIEŁO LUDZIE PODZIEMI (Unger-Wald). W rólach: CLIVE BROOK, EWELYN BRENT i FRED KOHLER.

KINO 'Piccadilly' Wielka 42.

Dziś! Krzyk 100.000 niewinnych ofiar! Największa sensacja sezonu 1928 r. Krzyżowe drogi białych niewolnic...

KINO 'WANDA' Dzień koncert gry filmowej. Żądza szalu i upojenia uroczej LILI DAMITY...

U PROGU SYPIALNI erotyczny dramat w 10 akt. To czego jeszcze wifanie nie oglądali!

KINO 'LUX' Mickiewicza 11.

Dziś! Szlagier obecnego sezonu, który oczaruje całe Wilno! Wieża miłości...

Kino Kolejowe 'Ognisko' (obok dworca kolejowego).

Dziś! Wspaniały dramat w 10-ciu aktach. SZATAN W JEDWABIACH z IWANEM PETROWICZEM i NITĄ NALDI...

WĘGIEL KOKS opałowy, kowalski, najlepszych gatunków górnośląskich. DOSTAWA NATYCHMIASTOWA.

MIAŁEK ZIEMSKI obszar przeszło 100 ha. Ziemia dobra. Zabudowania kompletne...

Biuro Zakopane J. Kubińskiego. ma do sprzedania willę murowaną 10 pokoi...

Pantostaty francuskie, aparaty do mierzenia ciśnienia krwi...

Sprzedaje się KIOSK wystawowy. Może być użyty na kiosk sprzedaży...

DRUKARNIA 'PAX' UL. SW. IGNACEGO 5, WILNO. Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i introligatorskie...

Akuszerki Akuszerka Maria Brzezina. przyjmuję od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m.

Informator grodzieski. Księgarnia Pocztowa 'LOT' w Grodnie gmach poczty...

Dr. RAPKAN Choroby weneryczne i skórne. Wielka 21.

Dr. Bernsztejn chor. skórne, weneryczne, syfilis i naczołciowe. Mickiewicza 28 m. 5.

Dr. Benigberg CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przejmuję 9-12 i 4-8. Mickiewicza 4, tel. 1090.

Lekarze DOKTOR MEDYCyny A. CYMBLER. Choroby weneryczne i skórne. Elektryczna, diatermia, środki grzkie.

Mickiewicz 12 róg Tatarskiej. Przejmuję 9-12 i 5-7. 2071.

DOKTOR BLUMOWICZ Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wielka 21.

Dr. RAPKAN Choroby weneryczne i skórne. Ul. Wileńska 11, tel. 640.

Dr. J. Bernsztejn chor. skórne, weneryczne, syfilis i naczołciowe. Mickiewicza 28 m. 5.

Dr. Benigberg CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przejmuję 9-12 i 4-8. Mickiewicza 4, tel. 1090.